
Реализуемые образовательные программы  

с указанием учебных предметов, курсов, дисциплин (модулей), практики, предусмотренных 

соответствующей образовательной программой (в том числе адаптированные) 

1.ООП НОО (1-4 класс) 
Предметные  

области 

Учебные  

предметы 

Количество часов в неделю 

Обязательная часть 

Классы 1А 1Б 2А 2Б 2В 3А 3Б 3В  4А 4Б 4В 

Филология Русский язык 4 4 5 5 5 4 4 4 4 4 4 

Литературное 

чтение 

4 4 4 4 4 4 4 4 3 3 3 

Родной язык и литературное 

чтение на родном языке 

Русский родной 

язык 

1 1 - - - - - - - - - 

Иностранный язык Иностранный язык - - 2 2 2 2 2 2 2 2 2 

Математика и информатика  Математика 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 

Обществознание 

и естествознание 

Окружающий мир 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 

Основы религиозных культур и 

светской этики 

Основы 

религиозных 

культур и светской 

этики 

- - - - - - - - 1 1 1 

Искусство Музыка 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 

Изобразительное 

искусство 

1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 

Технология Технология 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 

Физическая  

культура 

Физическая  

культура 

2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 

Итого 20 20 22 22 22 22 22 22 22 22 22 

Часть, формируемая участниками образовательного процесса 

Математика и информатика Информатика 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 

Максимально 

допустимая  

 21 21 23 23 23 23 23 23 23 23 23 

 

 



1.2 . АООП НОО с ОВЗ вариант 7.2 
 

Предметные области Классы, 

Учебные 

предметы  
Количество часов в неделю. 

1 класс 2 класс 3 класс 4 класс 

Обязательная часть 

Филология Русский язык 4 5 5 5 

Литературное 

чтение 

4 4 4 3 

Родной язык и литературное 

чтение на родном языке 

Русский родной 

язык 

1 - - - 

Иностранный язык Иностранный 

язык 

- 2 2 2 

Математика и информатика Математика 4 4 4 4 

Обществознание и 

естествознание 

Окружающий 

мир 

2 2 2 2 

Основы религиозных культур 

и светской этики 

Основы 

религиозных 

культур и 

светской этики 

- - - 1 

Искусство Музыка 1 1 1 1 

Изобразительное 

искусство 

1 1 1 1 

Технология Технология 1 1 1 1 

Физическая культура Физическая 

культура 

2 2 2 2 

Итого 21 22 22 22 

Часть, формируемая участниками 

образовательного процесса 

- 1 1 1 

Максимально-допустимая недельная нагрузка 

при 5-дневной учебной неделе 

21 23 23 23 

Внеурочная деятельность, включая 

коррекционно-развивающую область 

10 10 10 10 

коррекционно-развивающая область 7 7 7 7 

коррекционно-развивающие занятия 6 6 6 6 

ритмика 1 1 1 1 

Направления внеурочной деятельности 3 3 3 3 

Всего к финансированию 31 33 33 33 

 



 

3.АООП НОО с ОВЗ вариант 2.2. 
 

Предметные области Классы 

Учебные предметы III   

Обязательная часть    

Филология 

 

Русский язык (обучение грамоте, 

формирование грамматического строя речи, 

грамматика) 

5 Учитеь (фронтально) 

Литературное чтение 4 Учитеь (фронтально) 

Развитие речи 2 Учитель (индивид) 

Математика и информатика Математика  4 Учитеь (фронтально) 

Обществознание и 

естествознание (окружающий 

мир) 

Ознакомление с окружающим миром 

 
2 Учитеь (фронтально) 

Окружающий мир (Человек, природа, 

общество) 

-   

ОРКСЭ Основы религиозных культур и светской 

этики 

-   

Искусство Изобразительное искусство 1 Учитеь (фронтально) 

Технология Технология (Труд) 1 Учитеь (фронтально) 

Физическая культура Физическая культура 2 Учитеь (фронтально) 

 Итого 21   

Часть учебного плана, формируемая участниками образовательного 

процесса (при 5-дневной неделе) Информатика 

1 Учитеь (фронтально) 

Максимально допустимая недельная нагрузка (при 5-дневной учебной 

неделе) 
23   

Внеурочная деятельность (включая коррекционно-развивающую область) 10   

Коррекционно-развивающая область: 

1. Формирование речевого слуха и произносительной стороны устной речи 

(индивидуальные занятия)* 

2. Развитие слухового восприятия и техника речи (фронтальные занятия) 

3. Музыкально-ритмические занятия (фронтальные занятия) 

 

2 

 

 

- 

 

2 

 

логопед 

 

 

логопед 

Другие направления внеурочной деятельности 6   

Всего к финансированию 33   

 

 



 

4. ООП ООО (5-9 классы) 
 

 

Предметные области Учебные 

предметы 

                       Классы 

Количество часов в неделю 

5а 5б 6а 6б 7а 7б 7в 8а 8б 9а 9б Всего  

Обязательная часть 

Русский язык и литература Русский язык 5 5 6 6 5* 5* 5* 3 3 2 2 21 

Литература 3 3 3 3 2 2 2 2 2 3 3 13 

Родной язык и родная 

литература 

Русский родной язык 1 1        0,5 0,5 1,5 

Родная литература 1 1        0,5 0,5 1,5 

Иностранные языки Иностранный язык (английский) 3 3 3 3 3 3 3 3 3 3 3 15 

Второй иностранный язык 

(немецкий) 
       2 2 1 1 3 

Математика и информатика Математика 6* 6* 5 5        11 

Алгебра     3 3 3 3 3 3 3 9 

Геометрия     2 2 2 2 2 2 2 6 

Информатика     1 1 1 1 1 1 1 3 

Общественно-научные 

предметы 

История России. Всеобщая 

история 
2 2 

1 

1 

1 

1 

1 

1 

1 

1 

1 

1 

1 

1 

1 

1 

1 

1 

1 

1 
10 

Обществознание   1 1 1 1 1 1 1 1 1 4 

География   2* 2* 2 2 2 2 2 2 2 8 

Естественно-научные 

предметы 

Физика     2 2 2 2 2 3 3 7 

Химия        2 2 2 2 4 

Биология 1 1 2* 2* 2* 2* 2* 2 2 2 2 9 

Искусство Музыка 1 1 1 1 1 1 1     3 

Изобразительное искусство 1 1 1 1 1 1 1     3 

Технология Технология 2 2 2 2 2 2 2     6 

Физическая культура и основы 

безопасности 

жизнедеятельности 

Основы безопасности 

жизнедеятельности 
       1 1 1 1 2 

Физическая культура 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 10 

Основы духовно-нравственной 

культуры народов России 

Основы духовно-нравственной 

культуры народов России 
1 1        0,5 0,5 1,5 

Итого 29 29 30 30 31 31 31 30 30 32,5 32,5 151,5 

Часть, формируемая участниками обр. отношений 

Индивидуальный учебный проект (8,9 классы)        1 1 1 1 

5,5 

Факультативный курс «Реальная математика» (7 классы)      1 1     

Факультативный курс «Химическая лаборатория» (8 классы)        0,5 0,5   

Факультативный курс по физике «Физика вокруг нас» (8 классы)        0,5 0,5   

Факультативный курс «Развиваем дар слова» (8 классы)        1 1   

Курс по выбору «Решение задач с модулями и параметрами» (9 классы)          0,5 0,5 

Максимально допустимая недельная нагрузка 29 29 30* 30* 32 32 32 33* 33* 33 33 157 



5. ООП СОО (10-11 классы) 
 

 
Учебный план универсального профиля КОГОАУ СШ г.Лузы (10 класс – 2019/2020) 

Предметная область 
Учебные предметы 

Количество часов в неделю (час) 

10 класс 11 класс всего 

Базовый уровень Углубленный 

уровень 

Базовый уровень Углубленный 

уровень 

В неделю 

 

за 2 года 

Обязательная учебные предметы 

Русский язык и литература 
Русский язык  3  3 6 204 

Литература 3  3  6 204 

Математика и информатика 
Математика  6  6 12 408 

Информатика 1  1  2 68 

Иностранные языки 
Иностранный язык 

(английский)  
3  3  6 204 

Естественные науки 

Физика 2  2  4 136 

Астрономия 1    1 34 

Химия 1  1  2 68 

Биология 1  1  2 68 

Общественные 

науки 

История 2  2  4 136 

Обществознание 2  2  4 136 

География 1  1  2 68 

Физическая культура,  

экология и основы безопасности и 

жизнедеятельности 

Физическая культура 2  2  4 136 

Основы безопасности 

жизнедеятельности 
1  1  2 68 

Итого: 
20 

 

9 

 

19 

 

9 

 

57 1938 

Часть, формируемая участниками образовательных отношений 

 
Индивидуальный проект 1 1 2 68 

Элективные курсы 4 5 9 306 

Итого: 
5 6 11 374 

Максимально допустимая аудиторная недельная нагрузка при 5-дневной учебной неделе 34  34  68 2312 

 

 

 

 

 

 



№ Класс Название элективного курса Кол-во часов в 

неделю 

Кол-во часов в 

год 

Режим работы 

1.  10-11 Химия в задачах 2 34 В 10-11 классах 

2.  10-11 Решение задач по основным темам курса физики 1 34 В 10-11 классах 

3.  10-11 Углубленное изучение отдельных тем курса математики 1 34 В 10-11 классах 

4.  10-11 Основы программирования 2 34 В 10 классах 

5.  10-11 Экономика и право 1 34 В 10-11 классах 

6.  10-11 Биология - абитуриенту 2 34 В 10-11 классах 

7.  11 Черчение 1 34 В 11 классе 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



6.ООП СОО (ФКГОС, 10-11 классы, в 2019-2020  - 11 классы) 
УЧЕБНЫЙ ПЛАН 10 класса  

Федеральный компонент 

И
н

в
а
р

и
а
н

т
н

а
я

 ч
а
ст

ь
 

Обязательные учебные предметы на базовом уровне 

Учебные предметы 

Количество часов в неделю Количество часов в неделю 

Группа с изучением на профильном уровне 

математики и биологии 

Группа с изучением на профильном уровне 

математики и обществознания 

Базовый уровень Профильный уровень Базовый уровень Профильный уровень 

Русский язык 1  1  

Литература 3  3  

Иностранный язык 3  3  

Математика     

История 2  2  

Обществознание  1    

Физическая культура 3  3  

ОБЖ 1  1  

В
а
р

и
а
т
и

в
н

а
я

 ч
а
ст

ь
 

Учебные предметы по выбору на базовом или профильном уровне 

Учебные предметы Базовый уровень Профильный уровень Базовый уровень Профильный уровень 

Иностранный язык     

Русский язык     

История      

Обществознание    3 

Математика  6  6 

Экономика 0,5  0,5  

Право 0,5  0,5  

Физика 2  2  

Химия  1  1  

Биология   3 1  

География 1  1  

Информатика и ИКТ 1  1  

Всего: 29 29 

Региональный компонент 

Основы проектирования 2 

 

2 

Компонент образовательного учреждения (элективные курсы) 

Элективные курсы 3 3 

Максимально допустимая  

недельная нагрузка 
34 34 



 

УЧЕБНЫЙ ПЛАН 11 класса  (11 класс – 2019/2020) 

Федеральный компонент 

И
н

в
а
р

и
а
н

т
н

а
я

 ч
а
ст

ь
 

Обязательные учебные предметы на базовом уровне 

Учебные предметы 

Количество часов в неделю Количество часов в неделю 

Группа с изучением на профильном уровне 

математики и биологии 

Группа с изучением на профильном уровне 

математики и обществознания 

Базовый уровень Профильный уровень Базовый уровень Профильный уровень 

Русский язык 1  1  

Литература 3  3  

Иностранный язык 3  3  

Математика     

История 2  2  

Обществознание  1    

Физическая культура 3  3  

ОБЖ 1  1  

Астрономия 1  1  

В
а
р

и
а
т
и

в
н

а
я

 ч
а
ст

ь
 

Учебные предметы по выбору на базовом или профильном уровне 

Учебные предметы Базовый уровень Профильный уровень Базовый уровень Профильный уровень 

Иностранный язык     

Русский язык     

История      

Обществознание    3 

Математика  6  6 

Экономика 0,5  0,5  

Право 0,5  0,5  

Физика 2  2  

Химия  1  1  

Биология   3 1  

География 1  1  

Информатика и ИКТ 1  1  

Всего: 30 30 

Региональный компонент 

Основы проектирования 2 2 

Компонент образовательного учреждения (элективные курсы) 

Элективные курсы 2 2 

Максимально допустимая  

недельная нагрузка 
34 34 



№ Класс Название курса Кол-во 

часов в 

неделю 

Кол-во часов 

в год 

Режим работы 

1 10 Практическая стилистика русского языка 1 34 В течение года 

2 10 Химия в задачах 1 34 В течение года 

3 10 Мир органических веществ 1 34 В течение года 

4 10 Решение задач по основным темам курса физики 1 34 В течение года 

5 10 Углубленное изучение отдельных тем курса математики 1 34 В течение года 

6 10 Основы программирования 1 34 В течение года 

7 11 Химия в задачах 1 34 В течение года 

8 11 Мир окислительно-восстановительных реакций 1 34 В течение года 

9 11 Решение задач по основным темам курса физики 1 34 В течение года 

10 11 Углубленное изучение отдельных тем курса математики 1 34 В течение года 

11 11 Сочинение-рассуждение как жанр и вид задания повышенной 

сложности по русскому языку 

1 34 В течение года 

12 11 Основы программирования 1 34 В течение года 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

7. АООП с ОВЗ ( для обучающихся с умственной отсталостью (интеллектуальными 

нарушениями) 1-4 классы, 5-9 классы 
 

Недельный учебный план общего образования 

обучающихся с умственной отсталостью (интеллектуальными нарушениями):  

I-IV классы 

Предметные 

области 

Классы  

 

Учебные предметы 

Количество часов в неделю Всего 

I II III IV 

Обязательная часть  

1. Язык и речевая 

практика 

1.1.Русский язык 

1.2.Чтение 

1.3.Речевая практика 

3 

3 

2 

5* 

4 

2 

4* 

4 

2 

4* 

4 

2 

16 

15 

8 

2. Математика 2.1.Математика 3 5* 5* 5* 18 

3. Естествознание 3.1.Мир природы и 

человека 
2 1 1 1 5 

4. Искусство 4.1. Музыка 

4.2. Изобразительное 

искусство 

2 

1 

1 

1 

1 

1 

1 

1 

5 

4 

5. Физическая 

культура 

5.1. Физическая 

культура 
3 3 3 3 12 

6. Технологии 6.1. Ручной труд 2 1 2* 2* 7 

Итого  21 23 23 23 90 

Часть, формируемая участниками 

образовательных отношений  

- - - - - 

Максимально допустимая годовая 

нагрузка (при 5-дневной учебной неделе) 
21 23 23 23 90 

Коррекционно-развивающая область 
(коррекционные занятия и ритмика):  

Логопедическая коррекция 

Психомоторика 

Ритмика 

Игротерапия 

 

 

4 

1 

1 

- 

 

 

4 

1 

1 

- 

 

 

3 

1 

1 

1 

 

 

3 

1 

1 

1 

24 



Внеурочная деятельность  4 4 4 4 16 

Всего к финансированию 31 33 33 33 130 

Недельный учебный план образования 

обучающихся с умственной отсталостью (интеллектуальными нарушениями): V-IX классы 

Предметные области Классы  

Учебные предметы 

Количество часов в неделю 

V VI VII VIII IX Всего  

Обязательная часть 

1. Язык и речевая практика 1.1.Русский язык 

1.2.Чтение 

(Литературное чтение) 

5* 

4 

4 

5* 

4 

4 

 

5* 

4 

5* 

4 

21 

21 

2. Математика 2.1.Математика 

2.2. Информатика 
5* 5* 5* 

1 

5** 

1 

4* 

1 

22 

3 

3. Естествознание 3.1.Природоведение 

3.2.Биология 

3.3. География 

2 

- 

- 

2 

 

2 

- 

2  

2 

- 

2 

2 

- 

2 

2 

4 

6 

8 

4. Человек и общество 4.1. Мир истории 

4.2. Основы социальной жизни 

4.3. История отечества 

- 

1 

- 

2 

1 

- 

- 

2 

2 

- 

2 

2 

- 

2 

2 

2 

8 

6 

5. Искусство 

 

5.1. Изобразительное искусство 

5.2. Музыка 
2 

1  

- 

- 

- 

- 

- 

- 

- 

- 

2 

1 

6. Физическая культура 6.1. Физическая культура 3 3 3 3 3 15 

7. Технологии 7.1. Профильный труд 6 6 7 7  8 38 

Итого 29 30 32 33 33 157 

Часть, формируемая участниками образовательных отношений - - - - - - 

Максимально допустимая недельная нагрузка (при 5-дн. учебной неделе) 29 30 32 33 33 157 

Коррекционно-развивающая область (коррекционные занятия) 

Логопедическая коррекция 

Развитие коммуникативных навыков 

Психокоррекция 

Музыкотерапия 

Деловое письмо 

Профориентация 

ОБЖ 

Этика 

 

3 

1 

1 

 

 

 

1 

 

2 

1 

1 

1 

 

 

1 

 

2 

1 

1 

1 

 

 

1 

 

- 

- 

1 

1 

1 

1 

1 

1 

 

- 

- 

1 

1 

1 

1 

1 

1 

30 

Всего к финансированию 35 36 38 39 39 187 
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